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JARNÍ SETKÁNÍ STUDENTŮ V SASKÉM POHRANIČÍ 

VEŘEJNÁ PREZENTACE IV. ETAPA 
ZÁCHRANY STARÉHO HŘBITOVA

V rámci projektu „Škola a sklo – inku-
bátor na cestě do života“ uspořádala dne 
2. května naše škola spolu s partnerskou 
Realschule v  německém Reichenbachu 
jednodenní výlet do  měst Weisswasser 
a Bad Muscau v saském okrese Zhořelec. 
Při první zastávce, ve  městě Weisswa-
sser, si studenti prohlédli místní sklářské 
muzeum, jehož expozice dokládá rozvoj 
sklářství v  této oblasti v 19. a 20. století. 
Po obědě měli studenti možnost prohléd-
nout si další výstavu zaměřenou převáž-
ně na design dekorativního a užitkového 
skla druhé poloviny 20. století. Výstava se 
nacházela v prostorách malebného zámku 
v lázeňském městě Bad Muskau. Program 
zakončila procházka v překrásném parku, 
který k zámku přiléhá. Jedná se o největší 
středoevropský park v  anglickém stylu, 
jež je zapsán na seznamu světového kul-
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turního dědictví UNESCO. Jarní stu-
dentské projektové setkání se opět vyda-
řilo, přálo nám i počasí, což se projevilo 
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NAŠE OKOLÍ - MÍSTA, KTERÁ POHLADÍ | KULTURA A  SPOLEČNOST | ZPRÁVY Z  KNIHOVNY | ŠENOVSKÝ SPORT

V neděli 28. 
dubna jsme 
se v  podve-

čer sešli v  sále nad knihovnou, abychom 
kulturní šenovskou veřejnost seznámili 
se záměry na letošní restaurování Starého 
hřbitova. Pro nás je každý host VIP, ale 
byli jsme obzvláště potěšeni tím, že k nám 
do  Šenova opět vážili cestu naši přátelé 
a  „parťáci“ z  partnerského města Rhein-
bachu: Walter Erlenbach a Winfried Kern, 
současný a bývalý předseda spolku přátel 
Šenova. Winfried spojil návštěvu Čech 
s oslavou svých 70. narozenin, v kroužku 
blízkých ze Spolku přátel Rheinbachu. Jako 

vždy nechyběla ani naše dvorní (hrobní) 
restaurátorka, Mgr. Eva Míčková. Také nás 
potěšilo, že ani tentokrát nechyběl na pre-
zentaci pan starosta s panem místostaros-
tou, vysílají tím dobrý signál veřejnosti, jak 
Město vnímá svoji zodpovědnost za  péči 
o kulturní dědictví. No a mimo Vás všech 
ostatních byl v publiku i pan ředitel sklář-
ské školy, pan Kopřiva. O pohoštění se po-
staraly naše SONOWANKY. 

Adam Hotař představil průřez činnosti 
SONOWA za  posledních už skoro 15 let 
a  zaměřil se na  restaurování v  minulém 
roce. Já jsem ukázal, jaké plány máme 
na  letošní rok, včetně historických foto-

grafií a  informací o  li-
dech, jejichž pomníky 
hodláme letos opravit. 
Anička Hotařová krás-
ně zahrála na  kyta-
ru. Nakonec SONOW 
na  letošní restaurování 
dostal od  německých 
přátel šek na  1.500 
Euro. Tím je letošní fi-
nancování (v  celkové 
výši 348.450 Kč) z větší 

části zajištěno. Nicméně úsilí v  získává-
ní finančních prostředků stále pokračuje. 
Proto jsme rádi, že pan starosta prohlásil: 
„Město je připraveno pomoci i  finančně.“, 
ale to si necháváme, až bude nejhůř. Je 
dobrý pocit, že máme krytá záda. A Město 
pomáhá i tak, městská četa, mužstvo pana 
Třešňáka, se nám stará o posekání Starého 
hřbitova. Po prezentaci jsme se jen pozvol-
na rozcházeli, bylo to příjemné, děkujeme. 
Na závěr je potřeba také poděkovat Česko-
-německému fondu budoucnosti a  Libe-
reckému kraji, kteří projekt finančně pod-
pořili, a to shodně oba částkou 100.000 Kč. 

Za SONOW Radim Vácha a Adam Hotař

na  celkové náladě všech zúčastněných 
studentů a pedagogů obou škol.

Mgr. Alena Lišková
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Skupinka 14 odvážných cestovatelů, žáků 
naší školy, se 6. května vydala na dlouhou 
(opravdu dlouhou) cestu autobusem za úče-
lem poznávání krásy Anglie. 

Naším hlavním cílem byla britská metro-
pole Londýn. První pohled na  londýnské 
mrakodrapy jsme měli z vyhlídky u Krá-
lovské observatoře a  nultého poledníku 
v překrásné čtvrti Greenwich. Seřídili jsme 
si čas (bylo 7 hodin ráno) a vyrazili jsme 
na  celodenní prohlídku Londýna. Projeli 
jsme se lodí po  Temži, navštívili pevnost 
Tower, kde jsou vystaveny britské koruno-
vační klenoty, prošli jsme se po  skleněné 
lávce na Tower Bridge. Finančním srdcem 
Londýna jsme došli až k  monumentální 
katedrále Svatého Pavla, kde nás čekala 
výzva v  podobě 530 schodů na  samot-
ný vrchol kupole. Někteří sice brblali, ale 
nakonec to udýchali a  výhled stál za  to. 
Přes most, který v Harry Potterovi zničili 
Mozkomoři, jsme přešli k Tate, galerii mo-
derního umění. Hned vedle galerie je Sha-
kespearovo divadlo Globe, u kterého jsme 
se také na chvíli zastavili. Počasí bylo slu-
nečné, a tak kulturní zastávky mnozí vyu-
žívali k posedávání a načerpání sil na další 
putování. Autobus nás  po  šesté večerní 
vyzvedl (uf, ta úleva) a  odvezl do  města 
Andover, kde jsme byli ubytovaní v  an-
glických rodinách. Bylo o  nás dokonale 
postaráno. Proběhla drobná konverzace, 
předání dárečků hostitelským rodinám, 
nakrmili nás a pak jsme padli do kanafasu 
„jak širocí, tak dlouzí“.

Druhý den jsme měli v plánu královský 
hrad Windsor. Typicky deštivé anglické 
počasí nás ráno nemohlo zastavit, vytáhli 
jsme pláštěnky a deštníky a pěkně trpělivě 
po anglicku vystáli 200 metrovou frontu. 
Na věži Windsoru vlála královská standar-
ta. Královna „byla doma“! Osobně jsme ji 
nepotkali, ale dýchali jsme alespoň stejný 
vzduch a je jisté, že blíže se ke královně už 
nikdo z  nás nikdy nedostane. Velké zdo-
bené sály Windsoru s množstvím obrazů 
a  dalších předmětů nedozírné hodnoty 
na  nás zapůsobily královskou noblesou. 
Skoro těsně jsme minuli Meghan a  Ha-

rryho, kteří byli 
ten den představit 
královně Archie-
ho, tedy nové mi-
minko. 

Vrcholem stře-
dečního putování 
byla tajemná, ne-
olitická památ-
ka Stonehenge. 
Na  pláních ko-
lem Stonehenge 
to mocně fučelo, 
ale sluníčko občas vylezlo, takže foťáky 
cvakaly a pózovalo se na selfíčka jako o ži-
vot. V blízkém městečku Salisbury jsme si 
pak prohlédli gotickou katedrálu s  vyso-
kánskou věží. V  katedrále je vystaven je-
den ze čtyř exemplářů dokumentu Magna 
Charta z roku 1215. V malebných uličkách 
Salisbury jsme dokonce měli čas na něja-
ký ten „šopink“. Večer nás v rodinách zase 
hezky nakrmili a uložili do hajan. 

Poslední den našeho anglického dobro-
družství jsme měli v plánu navštívit zno-
vu Londýn a  ještě „pochodit“, co se dá. 
Začali jsme u  Muzea Sherlocka Holmese 
na  Baker Street. Pak jsme se neohroženě 
vrhli do  podzemí a  prokličkovali tune-
ly metra až na  Piccadilly Circus. Stavili 
jsme se v  „Mekáči“ na  Leicester Square, 
prošli jsme jídlem vonící Čínskou čtvrtí 
a  vydali se opět metrem do  Muzea pří-
rodní historie. Chození si začalo vybírat 
svou daň a někteří už jen posedávali, kde 
se dalo. Hlavní motivací pro mnohé bylo 
„šopování“ v Primarku na Oxford Street. 
Tam jsme trochu oklikou přes Trafalgar 
Square a Národní galerii nakonec dorazili. 
Do unavených holek se najednou vrátil ži-
vot, libry lítaly a nakupování nebralo kon-
ce. Někteří ještě dokoupili dárečky pro své 
blízké a pomalu jsme se vydali k autobusu 
do Čech.

Naše putování jsme zakončili u Londýn-
ského Oka, od  kterého je krásný pohled 
na Big Ben a Westmisterský palác. Napo-
sledy jsme jeli lodí po  Temži a  mohli se 
tak v klidu rozloučit s pestrým Londýnem 

a  jeho obdivuhodnými památkami. Ces-
tou domů všichni zpracovávali intenzivní 
zážitky těch několika málo dní. 

Perfektní, profesionální servis, vynikající 
průvodkyni a spolehlivé řidiče pro nás zajis-
tila cestovní agentura PRO TRAVEL. Velké 
poděkovaní patří dětem, které se celý zájezd 
chovaly perfektně a v neposlední řadě také 
rodičům, kteří svoje děti „vyslali za humna“ 
do  velkého světa. Doufejme, že jsme děti 
společně nadchly k touze po cestování, po-
znávání jiných kultur a studiu jazyka.

Naši účastníci zájezdu měli možnost od-
povědět na 2 otázky. 1) Proč jsi chtěla / chtěl 
jet do Anglie? 2) Co tě nejvíc zaujalo nebo 
překvapilo? 

Za všechny si přečtěte odpovědi osmáků, 
Šimona Jelínka a Natálky Javorkové. 

Šimon Jelínek:  
1) Do  Anglie jsem se chtěl podívat kvůli 

památkám a  také proto, že jsem nadšenec 
do turistiky.

2) Nejvíc mě zaujalo, jak mají vše pečlivě 
uspořádané a každé místo má svá pravidla.

Natálka Javorková: 
1) Anglie je moje oblíbená země. Miluji její 

kulturu a historii a baví mě mluvit anglicky 
a baví mě cestování. 

2) Zaujal mě Tower a  Windsor, protože 
mám ráda historii Tudorovců, tak mě to 
nadchlo. Překvapilo mě, jak se k nám přá-
telsky a mile chovala naše hostitelská rodi-
na. Byli ochotní, nic nám nenutili a všude 
všechno bylo včas. Kdyby byl znovu zájezd 
v rodinách, tak bych to na 100% doporučila.

Bc. Jana Hrůzková 
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I v letošním roce jsme u nás v Kamenic-
kém Šenově zažili Filipojakubskou noc, 
pro někoho Valpružinu noc či Beltine. 
Prostě řečeno – podle starého lidového 
zvyku typického nejen pro Česko, ale také 
například Německo, Polsko, Skotsko nebo 
Slovensko jsme pálili čarodějnice.

Tentokrát jsme se k  oslavě, kdy se lidé 
scházeli u  zapálených ohňů a  společně 
oslavovali příchod jara a  plodnost, kdy 
lidé pálili košťata, aby dali najevo, jak 
ve své blízkosti nechtějí žádné čachry, kdy 
dívky přes oheň skákaly, aby byly dlouho 
mladé, krásné a aby měly mnoho dětí, kdy 
se posléze popel sypával na pole pro zvý-
šení úrody, kdy se rozhrnutým popelem 
vodil i  dobytek, aby byla zajištěna jeho 
plodnost, sešli na  hřišti v  Obecní ulici, 
kam se „slétly“ čarodějky všech věkových 
kategorií. Malé čarodějky jen tak, zatím 
nesměle, zpovzdálí pozorovaly taneční rej 
čarodějek v  těch nejlepších letech a kon-
dici, kterou musely při náročném tanci 
potvrdit. 

Milé dámy, pro tento večer čarodějky, 
patří vám velké poděkování za  zajištění 
bezvadné atmosféry a  hlavně za  přípra-
vu a  realizaci čarodějného putování pro 
všechny přítomné děti (a že jich bylo…).  

O zajištění obřadního ohně i ohně „špe-
káčkoopékacího“, o  postavení podia pro 
kapelu, o úpravu terénu a úklid prostran-
ství se tradičně postarali šenovští hasiči – 
moc děkujeme.

Myslím si, že se celá akce opět vydaři-
la a všichni se společně těšíme na setkání 
na našem koupališti a akcí Hurá do vody 
přivítáme léto.

Petr David – místostarosta města 



4

ČERVEN 2019 ŠENOVSKÉ LISTY

w w w . k a m e n i c k y - s e n o v . c z 

IN
FO

R
M

A
C

E
 Z

 R
A

D
N

IC
E

Gratu l a c e  k  ž i v o t n ímu  j u b i l e u
Své významné životní jubileum v dubnu oslavili:

Jaroslav Bláha

Své významné životní jubileum v květnu oslavili:
Stanislava Brustmannová | Willibald Krump

Hana Brzková | Marie Mošnová 
Jaroslav Hubička | Jana Dohňanská

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví  
a hodně životní pohody do dalších let. 

Město Kamenický Šenov 

Poděko ván í
Děkuji městskému úřadu za milé přání k mým narozeninám.

Jaroslav Bláha
Stanislava Brustmannová

Willibald Krump
Hana Brzková

Marie Mošnová 
Jaroslav Hubička
Jana Dohňanská

Rádi bychom poděkovali městu za podporu naší akce  
– KOLOBĚŽKIÁDY, která proběhla za krásného slunečného 

počasí ve čtvrtek 25. 4. 2019 na parkovišti u Panské skály.  
Děkujeme za poskytnutí odměn pro účastníky na koloběžkiádě. 

Děkujeme a těšíme se na další spolupráci.
ZŠ a MŠ K. Šenov - Prácheň

Spolek žen děkuje panu starostovi  
a místostarostovi za krásné gerbery,  

které jsme obdržely společně s přáním  
u příležitosti oslavy Dne matek.  

Zároveň také děkujeme  za informace  
o plánovaných investicích ve městě.

Za kolektiv Spolku žen
Olga Pröllerová - předsedkyně

Dne 4. 6. uplyne smutných 10 let, kdy nás navždy opustil náš milovaný tatínek, 
manžel, dědeček a švagr pan Reiner Windrich. 

Se vzpomínkami a bolestí v srdci stále vzpomíná manželka Ludmila,  
děti s rodinami a blízká rodina Windrichova a Míkova.

Velké poděkování radnici Kamenického Šenova a šenovské mládeži 
Minulý měsíc se tu v kině hrála česká dechovka - Otík (61) s koncertní harmonikou 

se zpěvačkami Aničkou (8) a Dorotkou (11) a na banjo zahrál Leopold Stromek (45) 
s Hankou Hubertovou (25) s harmonikou a flétnou. Poslechnout a na Kofolu si přišly 
děvčata (5) ze 7. tř. ZŠ, řada dětí s rodiči a klientka z pečovatelského domu. Zazněly 
Škoda lásky, Jetelíček u vody, Červená sukýnka, Tuláček, Bramborová placka, Kdyby ty 
muziky nebyly, Dva šátečky, Po starých Zámeckých schodech, Staročeská polka, Včera 
jsem tě čekala a dalších 15 písniček. Všichni mockrát děkujeme Městskému úřadu v KŠ 
za zapůjčení kina. Přátelé, naše kino je překrásné a ve vestibulu kina se moc hezky mu-
zicíruje, proto jsme moc rádi - si tam 1x ročně smět zahrát pro lidi.

...názor Oty V.: V současnosti se v českých rádiích hraje jen samá ošklivá a agresiv-
ní hudba. Přišel jsem na vyjmenování 40 dalších nepěkných přívlastků, které se ani 
nedají publikovat o současném umění - cizojazyčné a zlé „kafemlejnky“ - v porov-
nání s těmi normálními našimi lidovými, národními, překrásnými starými českými 
písničkami, které jsme tam v kině s dětmi zazpívali. 

Ota Vejskal
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M PŘEDPRODEJ VSTUPENEK NA LETOŠNÍ  
LÍPU MUSICU ZAHÁJEN!

Předprodej vstupenek na  18. ročník 
MHF Lípa Musica byl zahájen dne 6. 
května. V  prodeji je celkem 3.900 vstu-
penek na  20 koncertů a  představení le-
tošního ročníku. Novinkou je abonmá 
na šest koncertů pořádaných v srdci fes-
tivalu, v  České Lípě, díky kterému mo-
hou návštěvníci ušetřit až 20 %. Navíc 
bylo do  prodeje přidáno 70 vstupenek 
na zahajovací koncert s legendárními The 
King‘s Singers, který se uskuteční 17. září 
v klášterní bazilice v Hejnicích. Předpro-
dej vstupenek je k dispozici online, vstu-
penky je možné zakoupit také ve festiva-

lové pokladně v  Žižkově ulici č.p. 528/6 
v České Lípě, která je aktuálně otevřena 
každé pondělí a středu od 15 do 18 hodin 
a každé úterý a čtvrtek od 14 do 18 hodin.

Připomínáme, že 18. ročník MHF Lípa 
Musica se uskuteční na 15 místech Libe-
reckého, Ústeckého kraje a Saska od září 
do  listopadu (s  prologem v  srpnu) a  na-
bídne 21 projektů. Dramaturgicky festi-
val zůstává věrný své ideji prohloubení 
česko-německého kulturního dialogu 
a  prezentaci vybraných interpretů z  ČR 
i  zahraničí. Opět bude středobodem 
programu hudba klasická, kterou doplní 

koncerty přesahující do  žánru alternati-
vy a představení moderního výrazového 
tance. Česko-německá spolupráce bude 
pokračovat pořádáním čtyř koncertů 
v  Německu a  zařazením šesti projektů 
s  německými hosty. K  největším hvěz-
dám letošního ročníku patří britský vo-
kální sextet the King’s Singers, Janoska 
Ensemble, sólisté Noah Bendix-Balgley, 
Sergej Malov, Alexander Hrustevich, Ju-
lian Steckel, Simona Šaturová, Markéta 
Cukrová, Hana Blažíková, nebo Josef 
Špaček, který se stává uměleckým garan-
tem festivalu.

Kompletní přehled o programu letošního ročníku najdete na www.lipamusica.cz

OBRÁZKY DĚTÍ Z MATEŘINEK
Do tohoto čísla Šenovských listů nám svá výtvarná dílka dodaly děti MŠ Mistrovická (str. 6 a 20).

Vaše redakce

Tamarka Vomáčková, MŠ Mistrovická Matyáš Krejčí, MŠ Mistrovická

Toník Hořejší, MŠ Mistrovická
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MPRVNÍ A POSLEDNÍ 
Název tohoto článku možná evokuje 

otázku kvantity, kdy obratem „první po-
slední“ je míněno „vše“ – „můj manžel 
mě stále miluje, dává mi první poslední“ 
nebo „svou ženu stále miluji, dal bych 
jí první poslední“, „šli za  ním všichni 
od prvního do posledního“ apod. Já mám 
však na mysli otázku kvality, jak vysvět-
lím níže. Kvality člověka. 

V  hodnocení „kvality“ člověka jsme 
odkázáni na  často problematická měřít-
ka: způsob mluvy, způsob oblékání, spo-
lečenské vystupování, známky ve  škole 
a  dosažené vzdělání vůbec, společenský 
úspěch, podnikatelské schopnosti… Ne, 
že by uvedené nemělo žádnou vypoví-
dací hodnotu, ale často klame. A  to ně-
kdy dosti výrazně. Určitě bychom uměli 
vyjmenovat bezpočet lidí, kteří by podle 
těchto měřítek měli být kvalitními lidmi, 
ale ukázalo se, že tomu tak není a neby-
lo. Mnohé by o tom mohli vyprávět děti, 
partneři, sourozenci či rodiče těchto lidí. 
Jak říká stará moudrost, do  srdce člo-
věka nikdo nevidí. Není to však úplně 
pravda. Je tu někdo, kdo lidem do srdce 
vidí, zkoumá ho a soudí – Bůh. Všechny 
skutečné motivy, skryté touhy a  vášně, 
vše je Mu zjevné a  bude časem odhale-
no, k hanbě, nebo pochvale. A nyní jsme 
u významu nadpisu tohoto článku: tento 
Bůh, který zkoumá a  soudí lidské srdce, 
říká, že „mnozí první budou poslední 
a  mnozí poslední budou první“. Ano, 
lidé se dají někdy celkem snadno (ales-
poň na  nějakou dobu) oklamat, ale Bůh 
nikoliv. Někdo dokáže před lidmi vypa-
dat celý život jako ten, který patří mezi 
ty „první“ – už jako bystré dítě, chytrý 
žák ve škole, úspěšný absolvent, šikovný 
podnikatel či odborník ve  svém oboru 
a nakonec dobře zajištěný senior s dobrou 
pověstí – ale ve skutečnosti bude nakonec 
mezi těmi „posledními“. A  naopak ten, 
který celý život vypadal před lidmi jako 
ten „poslední“ – to hloupé a problematic-
ké dítě z nefunkční rodiny a celoživotní 
outsider – bude mezi těmi „prvními“. 
Jak je to možné? Jednoduše, jelikož Bůh 
je spravedlivý. „Komu bylo více dáno, 
od toho bude více vyžádáno“, jak říká Je-
žíš v evangeliích. Lidská hloupost a pýcha 
způsobuje dvojí: na  jednu stranu máme 
sklony se nabubřele honosit tím dobrým, 
co nám bylo nezaslouženě dopřáno, aby-
chom zároveň ohrnovali nos nad těmi, 
kterým tolik dopřáno nebylo. Jakmile je 
však spravedlivě proveden „výpočet“, kdy 
od domnělých úspěchů je odečten neza-
sloužený Boží „vklad“, vyjde mnohdy na-
jevo, že ten celoživotní domnělý outsider 

dosáhl lepších výsledků, než onen chytrý, 
schopný a úspěšný. 

Dá se to vyjádřit i takto: Bůh není jako 
učitel ve  škole, který vysvětlí látku, pak 
dá žákům vypracovat test a podle výsled-
ků těm žákům udělí známku. Školský 
systém je v  tomto svým způsobem ne-
spravedlivý, protože umí hodnotit pouze 
výsledek. Někdo poctivě dře a  na  lepší 
známku než dvojku či trojku to nevytáh-
ne, jinému stačí dávat pozor v hodinách 
a  má jedničky či dvojky. Dobrá zpráva 
je, že Bůh hodnotí jinak. Bůh nesnáší 
nespravedlnost a  nesnáší, když silnější 
(zdravější, nadanější, chytřejší…) ubližu-
je slabšímu (znevýhodněnému, nenada-
nému, hloupějšímu…) Z  mnohých jed-
ničkářů tak budou překvapivě čtyřkaři 
a z mnohých čtyřkařů jedničkáři. 

Toho, že k  mnohému přicházíme v  ži-
votě jaksi „zadarmo“, si byli lidé našeho 
civilizačního okruhu (alespoň formál-
ně) nějakým způsobem vědomi vždy, jak 
víme z  dobových pramenů a  literatury. 
Že jsem chytrý a jde mi to ve škole, je dar. 
Že jsem bystrý, je dar. Že jsem zručný, 
je dar. Že mi jde podnikání, je také dar. 
Moudrého člověka pak vzdělání vede 
k pokoře a empatii, úspěch v podnikání 
k dobročinnosti a mecenášství. Hlupáka 
však to stejné vede k pýše, sebestřednosti, 
falešné sebejistotě a bohorovnosti. V Pís-
mu se píše, že pyšný člověk se Bohu proti-

ví. Platí to však i obráceně, pyšnému člo-
věku se Bůh protiví. Je jasné, proč tomu 
tak je: pyšný člověk tuší, že Bůh vidí jeho 
skutečnou bídu, nahotu a bezcennost. Že 
na Něj dojem neudělá. A to se mu samo-
zřejmě nelíbí. 

Je zajímavé, že toto chápeme u  hmot-
ných věcí, například v případě, kdy mla-
dík z  bohatší rodiny dostane od  rodičů 
auto nebo dům. Všem je jasné, že k tomu 
nepřišel díky svým schopnostem a pokud 
je takový mladík rozumný, je vděčný ro-
dičům a  nepovyšuje se nad vrstevníky, 
kteří si na  auto a  bydlení musí vydělat 
sami. Pokud se však jedná o ty dary (ta-
lenty) nehmotné, jako bychom najednou 
měli jiná měřítka… 

S tímto tématem souvisí ještě jedna věc: 
jistá slepota, které je možné si všimnout 
zejména v  rozhovorech s  některými lid-
mi, kteří procházejí jistým trápením. 
Zatímco za dobré věci v životě člověk ob-
vykle přičítá zásluhy sobě, své píli, svým 
schopnostem, své šikovnosti…, nepří-
jemné věci v životě obvykle přičítá něko-
mu jinému nebo Bohu. Vzácné je setkat 
se s člověkem, který toto vnímá obráceně 
(a  pravdivě). A  právě takový člověk, jak 
jsem přesvědčen, je na  dobré cestě být 
nakonec započítán mezi ty „první“. 

Stanislav Lorenc 
kazatel Křesťanského společenství  

Kamenický Šenov

Ilustrační foto.
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Die Veranstaltung ist Bestandteil des Projekts „Jenseits des Mittelalters zu Nachbarn“, 
das von der Europäischen Union aus dem Europäischen Fonds für regionale Entwicklung 
aus dem Kooperationsprogramm Freistaat Sachsen – Tschechische Republik 
2014-2020 im Rahmen der Kleinprojektefonds der Euroregion Neiße gefördert wird.

Akce je součástí projektu „Za středověkem k sousedům“ podpořeného 
Evropskou Unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj

z Programu spolupráce mezi Českou republikou a Svobodným státem Sasko 2014-
2020 v rámci Fondu malých projektů Euroregionu Nisa.“

Vernisáž výstavy proběhne 
ve čtvrtek 24. května od 12:30

v městské knihovně 
Kamenický Šenov

Výtvarné 
práce dětí 

z mateřských školek
Zábavné úkoly

Eine feierliche Eröffnung der Ausstellung 
verläuft am Donnerstag den 24. Mai 2018 
ab 12:30 Uhr in der Stadtbibliothek 
Kamenický Šenov 

Ausstellung für die Kinder 
über den König Karl IV., 
über die Stadt
Kamenický Šenov 
und über die Burg Oybin 
unter seiner Herrschaft

Putovní
 výstava 
pro děti 

o Karlu IV., 
o Kamenickém Šenově

a o hradu Oybin 

24.5. – 25.8.2018 
Stadtbibliothek 
Kamenický Šenov
1.9. – 30.9.2018 
Touristisches 
Informationszentrum Oybin

24.5. - 25.8.2018 
městská knihovna 
Kamenický Šenov
1.9. - 30.9.2018 

infocentrum 
Oybin

„Byl 
jednou 

jeden král 
Karel IV.“

„Es war 
einmal
ein König 
Karl IV.“

Vernisáž výstavy proběhne 
ve čtvrtek 24. května od 12:30ve čtvrtek 24. května od 12:30

Bildkünstlerische 
Arbeiten der Kinder
von Kindergärten
Lustige Aufgaben

24.5. – 25.8.2018 

Lustige Aufgaben
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Arbeiten der Kinder
von Kindergärten
Lustige Aufgaben

24.5. – 25.8.2018 

Lustige Aufgaben

Eine feierliche Eröffnung der Ausstellung 

Š
K

O
LS

T
V

Í PROJEKT „JEDNA STŘECHA PRO NAŠE KULTURY“ 
JE UKONČEN

KOLOBĚŽKIÁDA  2019 

Posledním březnovým dnem 2019 byl 
ukončen tříletý projekt „Jedna střecha 
pro naše kultury“ – „Ein Dach fűr unsere 
Kulturen“ mezi školou na  Práchni a  MŠ 
v  Eichgrabenu. K  tomuto datu proběhlo 
v  Oderwitzu slavnostní setkání českých 
a německých partnerů a zastupitelů měst 
z Kamenického Šenova a Žitavy. Všichni 
zúčastnění měli možnost zhlédnout krát-
ký dokument mapující průběh projektu. 

Celý projekt byl sestaven ze tří důle-
žitých součástí. Mimo pravidelného se-
tkávání dětí z české a německé školy do-
šlo i  k  vylepšení zázemí pro vzdělávání. 
Setkání neprobíhalo jen na  úrovni dětí 

Ve čtvrtek 25. dubna proběhla u Panské 
skály KOLOBĚŽKIÁDA, tradičně pořá-
daná ZŠ a MŠ Prácheň.

Počasí se vyvedlo na jedničku, bylo tep-
lo, slunečno a bezvětří. Účastníci dorazili 
na svých dopravních prostředcích, nebo 
si mohli zapůjčit koloběžku od organizá-

(společná divadla, pohádky, tvořivé díl-
ny, hudební vystoupení, vánoční setkání 
atd.), ale uskutečňovaly se i  schůzky pe-
dagogů a workshopy pro obě školy. Díky 
projektu vznikla např. na zahradě u prá-
cheňské školy „zelená třída“, smyslová 
stezka a  bylinkové záhonky nebo čes-
ko-německá kuchařka. Produkty z  naší 
nově vzniklé zahrady byly využívány 
při společném vaření a pečení.  Společně 
jsme podnikli i několik výletů za účelem 
poznávání tradic partnerských zemí. Děti 
se oboustranně učily jednoduchá slovíčka 
k daným tématům. Poslední akce s dětmi 
proběhla 4. 3. 2019 v Kamenickém Šenově 

ve  sklářském muzeu. S projektem se po-
drobněji můžete seznámit na  www.spra-
chwerkstatt-oderwitz.de 

Tímto projektem pro nás končí opět 
jedna etapa dlouhodobé spolupráce s MŠ 
v  Eichgrabenu (Žitava). Ale zároveň za-
číná nová etapa, a to jednostranným pro-
jektem financovaným německou stranou 
- „Kitamediastar“. Tento projekt je určen 
pro školní děti, které společně tvoří vlast-
ní webové stránky.

Rádi bychom poděkovaly Městu Kame-
nický Šenov za podporu při realizaci celé-
ho projektu. 

Kol. učitelek ZŠ Prácheň 

torů akce.
Děti a rodiče si ověřili znalost doprav-

ních značek a předpisů, projížděli slalom, 
a  nakonec objeli celé Varhany. Od  zá-
stupců Městké policie K. Šenov a Besipu 
z Liberce se např. dozvěděli, jak se správ-
ný cyklista musí chovat na  komunika-

cích i mimo ně a co vše by měl znát.
Tímto všem organizátorům i  zúčast-

něným, včetně představitelů Města Ka-
menický Šenov, děkujeme a  děkujeme 
Městu K. Šenov za  poskytnutí odměn 
pro děti.

Kol. učitelek ZŠ Prácheň
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ÍOSLAVA DNE MATEK V MŠ PÍSKOVEC

MEZINÁRODNÍ DEN OSTEOGENESIS IMPERFEKTA

Učitelky MŠ Pískovec letos pojaly ka-
ždoroční oslavu Dne matek velice ori-
ginálně, namísto tradičního vystoupení 
dětí v kině totiž uspořádaly pro mamin-
ky a tatínky Zahradní slavnost. Tentokrát 
jsme se tedy nesešli v sále místního bio-
grafu, ale na čerstvém vzduchu na dvoře 
školky. Již při příchodu k budově školky 
upoutala naši pozoronost balónková vý-
zdoba a hlavně zvláštní balíčky přikolíč-
kované po celém obvodu plotu. 

S  úderem třetí hodiny odpolední za-
čalo vystoupení. Samotnému dětské-
mu představení předcházelo rozloučení 
paní magistry Liany Kypusové, bývalé 
ředitelky školky, s  kolegyněmi, dětmi 
a rodiči. Kromě kolegyň ze školky přišli 

Na 6. května připadl mezinárodní den 
Osteogenesis imperfekta (někdy nazý-
váno nemoc křehkých kostí). Je to tedy 
genetická porucha kostí. Hlavními pří-
znaky tohoto onemocnění jsou vysoká 
lámavost kostí a namodralé bělmo. 

Žáci naší školy se zapojili do podpory 
tohoto dne tím, že se oblékli do  žluté 
barvy. Povědomí o  této nemoci máme 
zprostředkované přes žáka naší školy. 
Jeho dvojče touto vzácnou genetickou 

paní Kypusové za  vše, co za  léta svého 
působení pro školku udělala, poděkovat 
i  pan starosta s  panem místostarostou. 
Následovalo vystoupení starších žáčků, 
kteří zdramatizovali klasickou pohád-
ku O  Sněhurce. Mladší žáci vycestova-
li Škodou 100 na  Oravu přes Moravu, 
kde se jim pomocí práškovacích letadel 
podařilo zneškodnit strašlivého Jožina 
z  bažin. Poté nám mladší žáci ještě za-
hráli pohádku o  Boudě budce. Celé 
představení bylo zakončeno společným 
zpěvem a tancem všech žáčků. Obrovský 
potlesk, který sklidili, patřil nejen jim, 
ale také paní učitelkám, které s nimi celé 
představení nacvičily. 

Tím ale odpoledne zdaleka nekončilo. 

Všechny maminky si šly k  plotu najít 
dárečky od svých ratolestí, což byly ony 
tajemné balíčky. Na grilu již byly hotové 
první klobásy, k dispozici byly teplé i stu-
dené nápoje a také lístky do tomboly. 

Chtěla bych tímto ještě jednou poděko-
vat všem, kteří pro nás rodiče zorganizo-
vali toto bezvadně strávené odpoledne, 
jež v nás zajisté na hodně dlouho zane-
chá krásné vzpomínky. Děkuji všem uči-
telkám nejen za to, že nám daly možnost 
být zase jednou veřejně hrdé na své rato-
lesti, ale celkově za veškerou jejich práci, 
píli, trpělivost a milý a přátelský přístup 
k dětem i k rodičům.

Za všechny dojaté a hrdé maminky 
Lucie Klefflerová 

poruchou trpělo. Žáci z  druhé třídy 
a dvojčata školy ještě 7. 5. 2019 podpořili 
tento den tím, že šli na hřbitov uctít pa-
mátku chlapce. Maminka pro děti při-
pravila žluté balónky, které pak společně 
vypustily. Paní učitelka zapálila svíčku 
a dvojčata dala na hrobeček žluté růže. 

Vzhledem k tomu, že je to mezinárod-
ní den, budeme tento den podporovat 
i v následujících letech.

ZŠ a MŠ Kamenický Šenov
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ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD 

DEN ZEMĚ

4. 4. 2019 se v  budově školy konal 
zápis do  prvních tříd, při němž po-
máhali školní parlamentáři a  někte-
ří žáci 9. A. Děti hned po  příchodu 
do budovy dostaly taštičku s malými 

17. 4. 2019 byl den země, kdy si žáci 
9. A připravili různé disciplíny pro děti 
z nižších ročníků. Například zde byly 
disciplíny s vodou, s víčky od PET la-

JARNÍ WORKSHOP UKÁZAL KREATIVITU  
ČESKÝCH I NĚMECKÝCH STUDENTŮ A PEDAGOGŮ 
V úterý dne 16. 4. 2019 uspořádali ten-

tokrát kamenickošenovští studenti SUPŠS 
pro své projektové kolegy z  německého 
Reichenbachu v  KLVC workshop. Z  dů-
vodu rekonstrukce budovy naší školy 
jsme nebyli schopni toto setkání v našich 
dílnách uskutečnit, proto jsme byli velmi 
rádi za poskytnutí prostor v KLVC k uspo-
řádání tohoto jarního workshopu v rámci 
tříletého příhraničního projektu „Ško-
la a  sklo – inkubátor na cestě do života“. 
Kulturní odbor města Kamenický Šenov 
pořádal v  tento den pro žáky základních 
a mateřských škol velikonoční tvořivé díl-
ničky, kde se celý den vyráběly různými 
technikami krásné velikonoční dáreč-
ky z  nejrozmanitějších materiálů. I  naši 
středoškolští projektoví studenti přispěli 
v tento den k vytvoření pohodové sváteční 
nálady, která v  tomto moderním kultur-
ním centru v  tento den panovala. Dopo-

dárečky od školy. Poté šly do historic-
ké učebny, kde byly foceny za  býva-
lým učitelským stolem. Po  vyfocení 
parlamentáři odváděli děti i  s  rodiči 
do jedné z pěti tříd, kde seděla komise. 

Každá třída měla své označení: Vlci 
a  zajíci, Rybičky, Kočičky, Medvídci 
nebo Sovy. Po absolvování testů děti 
dostávaly další dárečky. Pak už jen 
poděkovaly a odešly.

hví. Děti si také mohly zastřílet nebo pro-
cvičit své smysly. Skupinky byly rozděle-
né po 8-10 žácích a s každou skupinkou 
chodil jeden vyučující. Trasa vedla kolem 

Panské skály přes škvárové hřiště až 
k  dolnímu hřišti. Cesta pokračovala 
dál ke škole, kde pro některé končila.

Alžběta Růžičková

ledne vytvářely česko-německé dvojice 
studentů pomocí kahanu skleněné ptáčky, 
dále se pokoušely o  sestavování různých 
prostorových objektů ze skleněných sklí-
ček, tiffany technikou si vyráběly pestré 
vitrážové geometrické tvary a  někteří se 
nezalekli ani rytí do  skla. Postup práce 
na  jednotlivých stanovištích velmi de-
tailně vysvětlovali svým německým pro-
tějškům naši studenti, kteří tyto sklářské 
techniky velmi dobře znají. Všude byla 
slyšet angličtina a němčina, cítit byla pří-
jemná nálada a dobré jídlo, takže se toto 
další společné setkání rozhodně vydařilo. 
Naši němečtí kolegové si odváželi domů 
nejen drobné dárečky pro své nejbližší, ale 
i  mnoho zážitků z  navázání nových přá-
telství. Již nyní se těšíme na zájezd do sas-
kých lázeňských měst, kde se opět v rámci 
tohoto příhraničního projektu uvidíme.

Mgr. Alena Lišková
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PODZEMNÍ SKLEPENÍ V ČESKÉ KAMENICI
Druhou květnovou sobotu nabídlo 

město Česká Kamenice v rámci otevře-
ní letošní turistické sezóny zajímavou 
komentovanou prohlídku se starostou 
města. V Nerudově ulici nad náměstím 
mohli zájemci nahlédnout do přístupné-
ho sklepení, které se skládá ze čtyř míst-
ností. Nahlédnutí do sklepení se konalo 
po malých skupinkách, chybí zde světlo, 
a  tak museli návštěvníci našlapovat ve-
lice opatrně. Světýlko mobilů a malých 
baterek pak působilo ve sklepení až stra-
šidelně. Místnosti jsou poměrně veliké 

Starý pohled na naše náměstí.

a členité. Část je, i kvůli sesuvu, nepří-
stupná. Naproti přes ulici je další vstup 
do podzemí, které je o něco větší. Mělo 
by mít rozlohu asi 1000 metrů a zasahu-
je až pod Poutní kapli Narození Panny 
Marie. Zde je vstup zatím neumožněn, 
ale těšíme se, až i sem nakoukneme.

Místní pověst, že z  podzemních cho-
deb okolí Mariánské kaple se dá projít 
až na Zámecký vrch, je nepravděpodob-
ná. Pokud existovala, bude zasypaná 
a  nepřístupná. Podobná pověst koluje 
i  o  hradu Houska, kde prý podzemní 

chodbou projdete až na  hrad Bezděz. 
I když, není to prozkoumáno a může se 
objevit další chodba, další tajemné skle-
pení.

Jádra zdejších městských domů pochá-
zejí z 16. století, většinou však prodělaly 
úpravy na přelomu 18. a 19. století. Celé 
město bylo v roce 2005 vyhlášeno Histo-
rickým městem roku. Zajímavých rene-
sančních měštanských domů s dlouhou 
historií je zde celá řada a  mohou také 
skrývat mnohá „podzemní“ tajemství.

Drahomíra Liptáková
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bám neprospívá, a  proto jsme se rozhodli 
požádat o radu odborníky, kteří doporučili 
hnízdo chráněného hmyzu přemístit. 

Přesun se uskutečnil prostřednictvím 
ochránců přírody ze Spolku Wepa, za účasti 
řemeslníků - tesařů specializované stavební 
firmy pana Hlaváčka a  pracovnice památ-
kové péče Mgr.  Hany Slívkové. Přesunu 
předcházelo odkrytí dřevěného bednění 
z míst, kde se předpokládalo hnízdo. Z mo-
hutného napadeného trámu byla vyříznu-

JAK SE STĚHUJÍ MRAVENCI

MRAVENCI V MUZEU

Co dělat, když vám na  zahradě vyroste 
veliké mraveniště mravenců lesních? Za-
volat odborníky! Spolek Wepa z Kunratic 
u Cvikova bratrů Knoblochových vás od-
borně a velmi šetrně zbaví problému. 

Mravenec lesní je v  podstatě predátor, 
sežere všechno ve svém okolí. Mraveniště 
roste, zvětšuje se a tím roste i okruh obsta-
rávání potravy mravenců.

A  to se stalo i  na  jedné zahradě blízko 
knihovny. Veliké mraveniště a  od  něho 
viditelná upatlaná „dálnice“ k  třešňovým 
stromům. Na  třešni si mravenci chovají 
mšice a  od  mšic sklízí sladkou medovici. 
Nejenom kmen stromu, ale i  plody jsou 
pak celé ulepené. Něco to připomíná, 
mravenec a  kravičky mšic – ano, všichni 
známe a četli jsme Ferdu mravence. Práce 
a zkušenosti mravenců jsou obdivuhodné! 
Své mšice také přenášejí na  místa, kde je 
dostatek potravy, vybírají pro ně nejlep-
ší rostliny a  jejich šťavnaté části a  přímo 
na  ně je věší. Některé druhy mravenců 
dokonce opatrují vajíčka mšic přes zimu 
v  mraveništi a  starají se i  o  larvy mšic - 
na jaře je vynesou na nejlepší a nejšťavna-
tější rostliny, přenášejí je sem a tam, čistí 

V  polovině května mohli pozorní ko-
lemjdoucí zaznamenat, že část dřevěného 
obložení budovy muzea, v  přízemí smě-
rem do  muzejní zahrady, bylo odejmuto. 
Důvodem byl přesun mraveniště, které se 
nacházelo přímo v plášti budovy, v jednom 
ze starých původních trámů. Místo, kam 
se za  hezkého počasí opírají po  většinu 
dne sluneční paprsky, si pro stavbu svého 
obydlí vybrali teplomilní mravenci z rodu 
Formica. Přítomnost mravenců dřevostav-
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je. Prostě znamenité ekologické hospodář-
ství! Je škoda zasahovat do  tohoto přiro-
zeného procesu, ale lesní mravenec prostě 
patří do lesa.

Nyní nastupují odborníci. Bratrům Kno-
blochovým, kteří tuto činnost vykonávají 
po  celé naší republice, bez obav můžete 
svěřit přestěhování mraveniště, aniž dojde 
k jakékoliv úhoně. V lese pod Šenovákem 
měli již vytypované místo pro nové mra-
veniště, dva trouchnivé pařezy asi čtyři 
metry od sebe. A tak mravence ze zahrady 
opatrně naložili do  dvou barelů, vysypali 
v lese na nové bydliště, původní pařez také 
vyřízli a přivezli do lesa, no a po chvíli již 
mravenci nosili své kukly do nového pří-
bytku. Mravenců bylo odhadem okolo 500 

- 600 tisíc, což už je veliká kolonie. Organi-
zace a inteligence mravenců je obdivuhod-
ná. V posledních letech však početnost po-
pulací lesních mravenců výrazně poklesla. 
Zdravá silná mraveniště se stala vzácností. 
Přitom mají velký význam pro ochranu 
lesů před škůdci. Proto jsou lesní mravenci 
zařazeni mezi zvláště chráněné živočichy. 
Záchrana každého mraveniště je záslužný 
čin, zvlášť v této době, kdy příroda oprav-

du už volá o pomoc! A protože se tito mra-
venci na chvíli stali součástí života zahra-
dy a  tím i  „spolubydlícími“, tak se chodí 
do lesa pozorovat, jak se jim daří. Nechodí 
se s prázdnou, donese se trošku medu nebo 
kostka cukru. Mravenci již obydlili i  třetí 
pařez, dovezený ze zahrady. Mraveniště 
jsou jedna z nejdokonalejších organizova-
ných společností v  říši hmyzu. Mravenci 
jsou velmi výkonnými staviteli, chovateli, 
sběrači a lovci, kteří svojí činností ovlivňu-
jí rozsáhlá území. Dokonale spolupracují. 
Tady se mluví o  kolektivní inteligenci. Je 
to forma inteligence, která vzniká v  rám-
ci kolektivních živých systémů. Pozorovat 
jejich život a hemžení je velice uklidňující.

Procházíme-li se ve  zdravém lese ky-
pícím životem, v  němž mravenci pobí-
hají po  svých stezkách, usilovně šplhají 
po kmenech stromů, slyšíme-li šum mra-
veniště, pak nám to dává zapomenout 
i na mnohé starosti. Ocitáme se uprostřed 
přírody, jejíž jsme i  my součástí a  máme 
za povinnost ji ochránit.

Milena Kramářová
Drahomíra Liptáková

Fotografie: Pavlína Prokopová

ta část. Ta byla umístěna do  připraveného 
barelu a  k  ní následně přibylo „vybrané“ 
mravenčí hnízdo. Stěhování probíhá v na-
šem případě ve  dvou etapách. Pozůstalým 
jedincům byl v  místě u  budovy nachystán 
starý pařez, do  kterého by se měli přesu-
nout a ve druhé fázi následovat svoje spole-
čenství na předem vytypované místo. 

Věříme, že se stěhování podaří a mravenci 
budou se svým novým domovem spokojeni. 

Hana Šrámková
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TMÍSTNÍ POVĚSTI Z KALENDÁŘE MÁLOTŘÍDNÍCH 

ZÁKLADNÍCH A MATEŘSKÝCH ŠKOL  
ČESKOLIPSKA A NOVOBORSKA – ČÁST PÁTÁ

Milí čtenáři předprázdninového, 
červnového, čísla Šenovských listů, 
z kalendáře jsme tentokrát zvolili pří-
spěvek dětí ze ZŠ a  MŠ v  Okrouhlé, 
které obrátily svoji pozornost ke  kop-
ci opředenému mnohými legendami, 
kopci spojenému s  vyprávěními o  se-
tkáních s tajemnem či pozoruhodnými 
paranormálními jevy, kopci, z  jehož 

vrcholu tryská nepopsaná energie ob-
rovské intenzity, kopci, jenž může mít 
spojení i  s  vesmírnou energií, kopci, 
kde mají mezi balvany sídlo plamenní 
muži „fuermeni“ – bájném vrcholu Or-
tel, který se tyčí do výšky 554 m. n. m., 
nachází se mezi obcemi Cvikov a Sloup 
v Čechách, nedaleko Lindavy.

O Ortelu toho bylo v Šenovských lis-

tech v  minulosti již mnohé napsáno, 
ale zajisté se, milí čtenáři, se zájmem 
začtete do pověsti o nočním lovci. Au-
toři se nechali inspirovat pověstí z kni-
hy Pověsti z kraje uhlířů a sklářů. Tato 
kniha je k  dispozici i  v  naší městské 
knihovně. Opět Vám všem přeji pěkné 
čtení.

Petr David - místostarosta města

NOČNÍ LOVEC NA ORTELU
Švec Jäkl ze Sloupu byl znám v  obci 

spíše jako veselá kopa než muž řemes-
la. Nové boty si u  něj dlouho nikdo 
neobjednal a těch „škrpálů“, jak nazý-
val sváteční obutí sedláků, nebývalo 
na  opravy zase tolik, aby z  nich zbo-
hatl. Páni úředníci si kupovali boty ra-
ději ve městě. Snad proto, že si je často 
brával na  mušku. A  tak není divu, že 
ušít pořádné boty už vlastně neuměl. 
Přesto se u ševců zase tak špatně neži-
lo. Sousedé jim záviděli, když se z jejich 
oken linula vůně pečeně. Ani jeho žena 
nevypadala na to, že by doma třeli bídu 
s nouzí. Také švec si mnoho neodpíral. 
Džbánku na  dno se díval stejně často 
jako sedláci a celá hospoda přitom zvo-
nila smíchem, když občas utrousil ně-
který ze svých šprýmů. Tak se stal švec 
Jäkl časem i po okolních vesnicích zná-
mou figurkou. Pro tu jeho proříznutou 
pusu si ho začali objednávat na svatby 
jako „plampače“, osobu, která nesmě-

la chybět na  žádné veselce. A  švec se 
činil. Teprve pozdě ráno se vracíval 
domů s  bohatou výslužkou v  uzlí-
ku a  se slušnou hromádkou krejcarů 
v kapse. Často sešel z cesty a do svého 
příbytku přicházíval z  úplně jiného 
konce vesnice, než ho žena očekávala. 
Na jeden z podobných nočních návra-
tů však Jäkl vzpomínal až do  smrti. 
Když to hned druhý večer vypravoval 
svým věrným posluchačům, bylo znát, 
že ještě není ve  své kůži. Ne že by se 
svatba nevydařila. Ale bylo to dost 
daleko, až na  dolním konci Lindavy 
ke Cvikovu. Svatebčané nechtěli tento-
krát posedět, a  tak si to kurážný švec 
hodinu před půlnocí namířil domů 
přímo kolem Ortelu. Touhle zkratkou 
do Sloupu chodívali za tmy jen skuteč-
ní odvážlivci. Říkávalo se totiž, že se tu 
občas objevují přízraky nespravedlivě 
popravených chudáků na šibenici, jejíž 
zbytky bylo možno ještě teď rozpoznat 

na vrcholu kopce. V  levé ruce sukovi-
ci, v pravé uzlík s výslužkou, pospíchal 
Jäkl nejprve polní cestou a potom pě-
šinou. Do kroků, které se v  tom tichu 
zvlášť hlasitě rozléhají, se pojednou 
začínají mísit podivné zvuky. Švec za-
stavil a  nastražil uši. Zdálo se mu, ja-
koby z  hlubin lesa zazněl několikrát 
táhle lovecký roh, do  toho vytí psí 
smečky, dusot koňských kopyt a volá-
ní lovců. Tato směsice zvuků nabývala 
na síle a přibližovala se rychlostí větru 
k  místu, kde ohromený švec stál jako 
opařený. Náhle padlo v  okolí několik 
ran z  loveckých pušek a  Jäklovi ko-
lem hlavy zahvízdala zbloudilá kulka. 
Sukovice i  uzlík mu vypadly z  rukou 
a  milý švec očekával už jen poslední 
hodinku. Hřmot se vzdaluje do  neda-
lekého mlází, rány utichají, smečka se 
ztrácí s nimi a vše po chvíli utichá. Švec 
Jäkl se zvedá, aby posbíral rozházenou 
výslužku, když tu se jeho zrak svezl 
stranou do jehličí. A tu hleďte: leží tam 
pěkný ušák s čerstvou ránou mezi sle-
chy. Jäkl mu svázal zadní běhy stužkou 
od  klobouku, zavěsil ho na  sukovici 
a pospíchal, co mu nohy stačily do své 
doškové chaloupky. Společnost vy-
slechla pozorně celou příhodu. „To byl 
určitě noční lovec, možná tentýž, který 
vystrašil nedávno ženské u  Svojkova,“ 
mínil hostinský. „Ale možná, ty lišáku, 
že nás jako vždycky balamutíš.“ To šev-
ce popudilo. Vstal a s vážnou tváří pro-
nesl: „Dobrá, nevěříte. Tak pojďte se 
mnou a já vás přesvědčím.“ Všichni se 
zvedli a společně s hostinským se ubí-
rali ztichlou vesnicí k ševcovu domku. 
Ten otevřel dveře do síně a odvedl spo-
lečnost ke dveřím komory. Na hřebíku 
tam visel skutečně pořádný zajíc. To 
byl ten dar od nočního lovce u Ortelu. 

Pověst z oblasti Sloupu – Lindavy si 
„vypůjčili“ žáci ze ZŠ a MŠ Okrouhlá. autor obrázku Barbora Kroniková, 2. ročník
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DĚTI A RODIČE
Jen měsíc dělilo dvě setkání dětí a senio-

rů. Několikrát do roka, při význačnějších 
dnech, se sejdou děti z mateřské školy Pís-
kovec a  senioři. Letos vzhledem k  chřip-
kovému onemocnění se místo oslav MDŽ 
sešli až o  Velikonocích, o  to však bylo 
setkání srdečnější. Děti si připravily nád-
herné říkanky a písničky i krásný taneček 
o  mravenečcích. Děti byly za  svůj výkon 
odměněny nejen potleskem, ale i  překva-
pením v  podobě háčkovaných slepiček. 
Naše setkání poté pokračovalo sezná-

Každého, kdo jde ulicí Osvobození, upoutá výloha domu „Baťovo“, kde sídlí firma Břichopas, nyní Brodita. Firma, která na-
vrhuje a šije překrásné hračky. Je to firma ryze holčičí, skládá se z maminky Marie a čtyř dcerek. Nejeden z nás ateliér navštívil 
v rámci různých akcí, které paní Marie pořádá. 

Životní příběh rodiny si můžete přečíst na stránkách webu:  
maminkaroku.maminka.cz/soutez/maminkaroku/2019/profil/315/marie

Zde také probíhá soutěž, kde můžete svým hlasem velice pomoci.
Soutěž probíhá dlouhé 2 měsíce (14. 5. - 14. 7.), a můžete hlasovat KAŽDOU HODINU každý den až do půlnoci 14. července.
Slovy paní Marie: „Cílem této soutěže není nic menšího než získání reklamního prostoru prostřednictvím časopisu Maminka, a to 

už je velká pomoc pro každou podnikatelku, zvlášť pro čtyřnásobnou mámu samoživitelku. Určitě by mi pomohl i další kontakt 
s lidmi z branže, protože tady v Baťovu jsem největším profíkem jen já, a to je na kvalitní marketing vážně málo :))“.

Podpořme svým hlasováním ateliér Brodita, ať zde vzniká plno dalších krásných hraček, které rozzáří oči našich dětí a vnoučat.
Drahomíra Liptáková

MAMINKA ROKU 2019 – SOUTĚŽ

mením se s  tradicemi a  zvyky Velikonoc 
v různých částech naší země. Další setká-
ní s  dětmi mateřské školy se uskutečnilo 
14. května jako oslava Dne matek. Přišli 
mezi nás i zástupci radnice, a to pan mís-
tostarosta Petr David a  kulturní referent-
ka paní Ing.  Klára Machová, kteří našim 
seniorům řekli pár hřejivých slov a  pře-
dali nádhernou květinu. Poté s námi ještě 
poseděli a  poslechli si krásné vystoupení 
dětí. Všichni jsme byli nejvíc překvapeni, 
že si děti připravily úplně jiné vystoupení. 

Děti si za ně vysloužily velký obdiv, dlou-
hý potlesk i  další překvapení. Jaké? Ať se 
vám děti samy pochlubí. Jako klub seniorů 
jsme vděčni za tuto spolupráci s dětmi MŠ 
Pískovec, kdy každé setkání je vždy nád-
herné, překvapující, co se programu týče, 
ale především bezprostřední a  senioři se 
na něj vždy velice těší. Děkujeme tímto ne-
jen paní ředitelce a paní učitelkám za tyto 
hezké zážitky, ale i rodičům, kteří většinou 
své děti doprovází. Díky vám všem.

Za Klub seniorů Jan Heidrich
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S UNIVERZITOU ZA KRÁSAMI BAROKNÍHO SOCHAŘSTVÍ 

OHLÉDNUTÍ ZA VÝSTAVOU STUDIO VEDVOU 
Ve  sklářském muzeu probíhala ve  dnech 

31. 3. – 26. 5. 2019 výstava manželů Fran-
tiška a  Martiny Janákových, dlouholetých 
pedagogů sklářských škol, především té naší 
kamenickošenovské. Stala se jejich třetí spo-
lečnou prezentací. Po  výstavách v  Horácké 
galerii v Novém Městě na Moravě v roce 2017 
a  v  Galerii Na  Půdě ve  Světlé nad Sázavou 
v roce 2018 se naskytla příležitost ukázat také 
zde, jak se změnila jejich tvorba za několik let 
od doby, kdy se přestěhovali na Vysočinu. 

Františkovy řemeslné a výtvarné zkušenosti 
a schopnosti i jeho cílevědomost jsou známé, 
přesto překvapil některými vystavenými pra-
cemi, především svými portréty. Ve srovnání 

V dubnu jsme úspěšně se všemi studenty 
univerzity třetího věku zakončili oba kur-
zy - Etiku i  Klenoty barokního sochařství 
v Čechách. Odměnou nám byl „ školní vý-
let“ na hospitál Kuks, protože kam jinam se 
vypravit v rámci kurzu českého barokního 
sochařství, než za sochami Ctností a Neřes-
tí. Ve čtvrtek 2. 5. jsme se za krásného po-

s  tavenými plastikami předchozích období, 
v  nichž od  abstraktních hlav přešel k  relié-
fům s  již konkrétnější podobou zachycenou 
ve  zkratce, současné portréty z  posledních 
let mají podobu sondy do duše portrétované 
osoby, jejíž charakter se mu úspěšně daří vtě-
lit do výrazu tváře.

Martina Janáková nezapře ve své tvorbě vy-
nikající vedení ani vlastní potřebu vyjádření 
jako reakci na dění v  jejím životě a vnímání 
světa. Svému manželovi se v umělecké tvorbě 
stala rovnocennou partnerkou, na níž je prá-
vem hrdý. Po  nesmělých počátcích v  tavené 
plastice v roce 2010 se velmi rychle zlepšova-
la. Zkušenosti z práce s keramikou i usilovná 
snaha o  zdokonalení a  píle ukázaly již záhy 
na plastice „Jsem, jaký jsem“ k výstavě Fran-
tiška Janáka, a v plastice „Politik“ na výstavě 
„Tucet“ o  dva roky později, jaký talent v  ní 
dříme. Společné výstavy ji pak představily 
již jako výtvarnici s vyzrálým projevem, kte-
rý vyniká stále odvážnějším a  dokonalejším 
řemeslným provedením, silnými emocemi 
i humorem.  

V době, kdy se výstava konala, bylo možné 
poslechnout si na stanici Vltava v cyklu „Osu-
dy“ několikadílné vyprávění Františka Janá-
ka o jeho životě (je možné si poslechnout v ar-
chivu Českého rozhlasu). Mnozí návštěvníci, 
kteří k nám zavítali, přišli právě po poslechu 

tohoto pořadu. A nebyli zklamáni! Stejně jako 
další, kteří do muzea zavítali náhodně i cíle-
ně, dokonce i  někteří kolegové z  oboru byli 
příjemně překvapeni a často i nadšeni velmi 
pěknou výstavou. Těší mne, že navzdory ztí-
ženým výstavním podmínkám (budova již 
nutně potřebuje rekonstrukci) manželé Janá-
kovi naši nabídku přijali. Děkujeme jim i Na-
daci Preciosa, díky níž byl vydán jejich první 
společný katalog. Symbolický návrat do míst 
dlouholetého působení přinesl úspěch, potě-
šení i  inspiraci. Věřím – a těším se na to, že 
budeme mít příležitost setkat se s  jejich díly 
znovu jak u nás, tak i na dalších místech.

Helena Braunová

časí vydali malým autobusem spolu s paní 
kulturní Klárou Machovou směr Dvůr Krá-
lové. Cesta byla bohužel kvůli uzavírkám 
o něco delší a již jsme nestihli Braunův Bet-
lém v  Hřibojedech, tak snad někdy příště. 
Kuks nás ale naprosto uchvátil. Je znát, že 
se o  hospitál starají nadšenci, kterým leží 
na  srdci jeho rozvoj - mnoho mobiliáře je 
znovu zrekonstruováno - nově například 
barokní lékárna či knihovna. Zajímavá 
prohlídka hospitálu, kaple a  kostela včet-
ně originálů soch od  Matyáše Brauna stojí 
za  to. Věděli jste například, že sochy byly 
původně barevné a  všechny byly vytvoře-
ny v  průběhu necelých pouhých dvou let? 
Za interiérem ale exteriér rozhodně nezao-
stává, o park s bylinkovou zahradou se stará 

pět zahradníků. Výlet jsme zakončili v míst-
ní restauraci Na  sýpce u  dobrého oběda 
a poté v pořádku dorazili zpět domů. Děku-
jeme městu Kamenický Šenov za příspěvek 
na dopravu, bez kterého bychom se na výlet 
nemohli vypravit.

Ještě bychom rádi pogratulovali našim ko-
legům - Jiřímu Dvořákovi, Evě Králové, He-
leně Lipšové a Gajduškové, kteří po tříletém 
studiu v  Šenově na  univerzitě třetího věku 
úspěšně odpromovali na  České zeměděl-
ské univerzitě v Praze. Slavnostní promoce 
proběhla i  za  účasti rodinných příslušníků 
a přátel v pátek 17.5. Gratulujeme a přejeme 
mnoho úspěchů v  osobním životě i  během 
dalšího studia.

Kolektiv studentů univerzity třetího věku
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PŘEDNÁŠKA: GRUZIE VYTESANÁ ZE SKÁLY  
s cestovatelem Bc. Jiřím Kalátem, DiS.

Středa 12. června od 17.00 v přednáškovém sále nad knihovnou. 
Od vrcholků nádherných hor Kavkazu až po pláže Černého moře čeká v Gruzii na cestovatele mnoho perel. Žádné obrovské diamantové náhrdelníky, ale jeden malý skvost za druhým vystupují z této starobylé země. Města vytesaná do skal vypráví dávnou historii (Uplistsikhe založené před třemi tisíci lety), hory čnící k nebesům zase mnohé dávné legendy (k hoře Kazbeg 5047 m.n.m. byl připou-tán bájný Prométheus), kláštery prozpěvují o víře (Vardzia, Sapara a mnohé další), místní víno motá hlavu (Badagoni či Teliani Valley) a úžasná jídla (chačapuri, mtsvadi nebo khorkcho) plní žaludek. Lidé bývají drsní a mlčenliví, však když se otevřou a pozvou poutníka k sobě, zážitek je to obrovský. Gruzie je malou zemí schovávající se ve stínu Kavkazu, pro každého milovníka cestování však stojí 

určitě za prozkoumání. Srdečně zveme!

N O V É  K N I H Y
KNIHY NAUČNÉ:
Kol. – Lužický zlom – Hranice mezi dvěma světy
I. Černý – Po stopách českých sklářů
V. Liška – Kdo otevřel bránu pekel?
A. Drda – Normalizované životy II.
K. Škarka – Heslo Čechoslovák
S. Thomová – Encyklopedie magických míst
K. Pacner – Státníci a zložincu XX. Století
Kourovi – Sto let českých vánoc
E. von Däniken – Vesmírné obzory
Kol. – Z dějin české každodenosti

BELETRIE SVĚTOVÁ:
J. Fielding – Špatná dcera
D. Gluchovskij  – Text
J. Grisham – Pohledávka
J. Grangé – Černá linie
Hoeg P. – Susanin efekt
B. Minier – Sestry
O. Pötzsch – Katova dcera a Rada dvanácti
C. Swanson  - Skleněný les
C. Cussler – Piraňa
L. Tremblay – Citrusový sad
W. Smith – Kořist
K. Ohlsson – Potopa
K. Hosseini – Mořská modlitba
D. Gabaldon – Hořící kříž
E. Ferrante – Geniální přítelkyně

BELETRIE ČESKÁ:
J. Bauer – Hrad mrtvých
V. Cílek – Vyvolenci bohů?
D. Dán – Dopis ze záhrobí
J. Fousek – Vlídná slova
P. Hartl – Okamžiky štěstí
A. Jakoubková – Manžel do domu…
H. Körnerová – Hlas kukačky
F., Niedl – Čas vlků
M. Šinkovský – Městečko Kytice
M. Šichtařová – Ukradený syn
V. Voldruška – Duch znojemských katakomb

BELETRIE ČESKÁ:
Ch. Beigel – O vlkovi, O lvíčkovi, O zebře
E. Bone – Jak bydlí zvířata
M. Fabiánová – Zvířátka z Brd
L. Kessler – Emily Vichrná
J. Němeček – Velké dobrodružství
J. Wilson – Vánoční překvapení
H. Webb – O zrzavém koťátku
V. Saxon – Na hradě straší
D. Seuss – Jak Grinch ukradl Vánoce
M. Špačková – Kdo bydlí v dutinách
J. Slavíčková – Štěně Elza

Pája Kočí, MŠ Mistrovická Zuzanka Dvořáková s maminkou, MŠ Mistrovická Honzík Macháček, MŠ Mistrovická

OBRÁZKY DĚTÍ Z MATEŘINEK
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TA UŽ SE ZASE BLÍŽÍ KONEC SEZÓNY  
STOLNÍHO TENISU 2018/2019

Byly ukončeny soutěže ve všech katego-
riích. Skončila divize mužů s umístěním 
na 11. místě s tím, že ji pro rok následující 
nebudeme obsazovat. Nemáme dostatek 
vlastních kvalitních hráčů pro takto vy-
sokou soutěž a  nechceme je nahrazovat 
hráči s  hostováním z  cizích klubů, jako 
tomu bylo v ukončené sezóně. 

V  OP 1. třídy mužů nám šlo zejména 
o to udržet se v této soutěži, což se nám 
nakonec podařilo. Skončili jsme na  10. 
místě. Zde už hráli velmi často i  naši 
mladí odchovanci Pavel Nacházel, prv-
ním rokem dorostenec, a Patrik Majcher, 
ještě starší žák. Je to pro ně velká škola 
a nevedli si vůbec špatně.  

V OP 2. třídy byl náš tým jako obvykle 
poslední, nicméně zde hrají jen žáci vč. 
nejmladších. A  počet vyhraných zápa-
sů i  setů byl dobrý, výsledky některých 
utkání byly hodně těsné. Ale i v této sou-
těži hraje převážná většina dospělých, 
zkušených hráčů. Takže pro naše mladé 
znovu velká zkušenost. 

V  divizi žen, krajská soutěž, se naše 
první družstvo umístilo na  2. místě, 
druhé družstvo na 5. místě. Např. v po-
sledním utkání s prvním Libercem naše 
děvčata z družstva A, jmenovitě Natálka 
Petrusová a  Adélka Klofcová, vyhrála 
nad hráčkou, která předtím ani jednou 
v celé soutěži neprohrála. 

V  meziobdobí jsme s  mládeží absolvo-
vali několik bodovacích turnajů. Poslední 

z nich byl v našem městě, a to 27. a 28. 4. 
2019.  Účast celkem 97 dětí. Z nich bylo 
od nás 11. I v konečných výsledcích byli 
naši vidět, škoda byla, že pro zranění ne-
mohl pokračovat Pavel Nacházel. Mezi 
staršími žákyněmi byla první Natálka 
Petrusová a třetí Lenka Němečková. Mezi 
ml. žáky se konečně zase dočkal diplomu 
za 5. místo Martin Král a v kategorii nej-
mladší žáci dostali medaili 4. a 5. místo 
Štěpán Král a Toník Hanus. 

Jako obvykle jsme připravili i občerstve-
ní, na které se jak dospělí, tak děti hodně 
těší.  Znovu byl výtečný guláš, hodnocen 
účastníky jako snad vůbec nejlepší za ce-
lou dobu, vytvořila paní Mgr. V. Kreuzo-
vá, zástupkyně ředitele školy. Maminky 
napekly dobroty, jedna z nich je i na foto. 
Tu přinesla paní Nacházelová, Tadeáš 
Nacházel se ukázal jako příští výtvarník. 
Dále to byly paní Petrusová, Němečková, 
Králová a paní Lukešová - Králová. Všem 
moc touto cestou díky a díky i za vzornou 
obsluhu. Tu zajišťovaly paní Němečko-
vá, Králová a Šillerová. O zásobování se 
postaral jako obvykle vzorně A. Hanus. 
Přísnost při vstupu hráčů, doprovodu, 
aby nikdo nešel do sálu v botách, obstaral 
bezchybně Pavel Němeček. Tak to jen tak 
pro odlehčení. 

Nicméně i tato doprovodná akce je pro 
nás dobrým příspěvkem do naší poklad-
ničky. Něco vyděláme a  zase můžeme 
pomoci např. s nákupy pálek pro mládež 

atd. A protože už řada z nich hraje hodně 
dobře, potřebují nové potahy i celé pálky 
častěji. Jejich cena je okolo 2,5 tis. Kč. Jen 
letos jsme přispěli rodičům částkou cca 
8 tis. Kč. 

A jak pokračujeme. Trénujeme do kon-
ce měsíce června, stále nám pravidelně 
pomáhá ligový hráč a velmi šikovný pro  
vedení mládeže, Jakub Borůvka.  Pak je 
přestávka do  19. 8., kdy máme týden-
ní kemp, přepokládáme s  mezinárodní 
účastí.  

No a  konečně jsme ukončili dlouho-
letý problém, jak a  čím obléci jednotně 
naši mládež. Máme zakoupena trička, 
polokošile a  mikiny pro všechny regis-
trované. SUPŠS dokončila grafiku tisku 
na profesionální úrovni. Zde patří veliké 
poděkování řediteli školy Doc. Pavlu Ko-
přivovi PhDr. za  to, že i při svém šíleně 
nabitém programu připravil návrh gra-
fiky pro tisk a vydržel i debatu o našich 
doplňujících návrzích.  Grafika nese logo 
města, SUPŠS jako stěžejní. A to, že jsme 
ze sklářské oblasti, tak to je i  dál sou-
částí grafiky v podobě kontury lištovač-
ky. A to, že nám tu je často zima, tak to 
nám říká miniatura tučňáka s pálkou. Ta 
byla vytvořena po zhlédnutí několika set 
chráněných vzorů jako nová. Příště bude 
tisk v novinách.  

Tak to je pro tento měsíc vše.  
Za oddíl stol. tenisu A. Hanus,  

P. Němeček, J. Klofec

Koláč od paní Nacházelové pro občerstvení. 
28. 4. 2019

Výborné umístění našich děvčat. 27. 4. 2019

Konečně diplom i pro Martina Krále.  
27. 4. 2019

Výborné umístění našich nejmladších.  
28. 4. 2019

Účastníci krajského bodovaného turnaje. 28. 4. 2019
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Chlapci do 5 let:
1. Parásek Vojtěch 2014 KB Manušice K. Šenov 0:21 min.
2.  Kameník Zachar Dan. 2014 OK N. Bor 0:22 min.
3.  Souhrada Pavel 2014 KV Klíč 0:25 min.
4.  Hrouda Šimon 2016 Multisport Team 0:43 min.
5.  Patka Jonáš 2016 OK N. Bor 0:49 min.
6.  Šibrik Tomáš 2017 OK N. Bor 0:59 min.
7.  Štás Matěj 2015 MŠ Prácheň 1:12 min.
8.  Václavík Mikuláš 2017 DDM Smetanka N.B. 1:14 min.
9.  Jeřábek Jiří 2015 MŠ Prácheň 1:17 min.
10. Dvořák Tomáš 2017 Č. Kamenice 1:21 min.
Dívky do 5 let:
1. Pavlíčková Aneta 2014 DDM Smetanka N.B. 0:29 min.
2.  Fikkerová Madlen 2014 KB Trefa  0:30 min.
3.  Hanáková Týna 2014 SK Ml. Boleslav 0:31 min.
4.  Souhradová Petra 2016 KV Klíč 0:36 min.
5.  Kolářová Sofie 2015 Č. Kamenice 0:40 min.
6.  Stromecká Natálie 2016 N. Bor 0:43 min.
Žákyně do 7 let:
1. Ehrlichová Agáta 2012 KB Manušice K. Šenov 0:27 min.
2.  Berzan Daniela 2012 AC Č. Lípa 0:29 min.
3.  Hanáková Ema 2012 SK Ml. Boleslav 0:29 min.
4.  Vetešníková Dana 2013 TJ Jiskra N. Bor 0:30 min.
5.  Václavíková Beáta 2013 DDM Smetanka N.B. 0:31 min.
6.  Žižková Eliška 2013 MŠ Prácheň 0:32 min.
7.  Hroudová Elena 2013 Multisport Team 0:33 min.
Žáci do 7 let:
1. Janele Adam 2012 KB Manušice K. Šenov 0:27 min.
2.  Janáček David 2013 Varnsdorf 0:28 min.
3.  Vaněk Jan 2012 TTC Postřelná 0:29 min.
4.  Petr Jiří 2012 SK N. Bor 0:30 min.
5.  Macháček Jan Marek 2012 DDM Smetanka 0:31 min.
6.  Matys Filip 2013 K. Šenov 0:49 min.
Žákyně do 9 let:
1. Maršounová Anna 2010 KB Trefa 1:11 min.
2.  Mikolandová Dorotka 2010 ZŠ U lesa N. Bor 1:17 min.
3.  Doležalová Klára 2011 Smetanka N. Bor 1:19 min.
4.  Janelová Lenka 2011  KB Manušice K. Šenov 1:25 min.
5.  Beránková Alžběta 2011 TJ Jiskra N. Bor 1:26 min.
6.  Doležalová Linda 2011 Smetanka N. Bor 1:27 min.
7. Jeřábková Lada 2011 ZŠ Prácheň 1:36 min.
8.  Tůmová Páťa 2010 ZŠ K. Šenov 2:20 min.
Žáci do 9 let:
1. Lamač Vítek 2011 Atletika Cvikov 1:09 min.
2.  Choděra Tobiáš 2011 TJ Jiskra N. Bor 1:10 min.
3.  Šlambor Martin 2010 Atletika J. v P. 1:12 min.
4.  Mikolanda Matěj 2010 N.B. ZŠ U lesa 1:14 min.
4.  Macel Ondřej 2010 DDM Smetanka 1:14 min.
6.  Hrůzek Jan 2010 ZŠ K. Šenov 1:17 min.
7.  Brodský Adam 2010 AC Č. Lípa 1:18 min.
8. Fikker Jaroslav 2010 KB Trefa 1:20 min.
9.  Nemlein Dominik 2010 TJ Jiskra N. Bor 1:21 min.
10. Václavík Tobiáš 2011 DDM Smetanka 1:22 min.
Žákyně do 11 let:
1. Čepeláková Gabriela 2009 TJ Slovan Varnsdorf 2:36 min.
2.  Šachová Tereza 2008 KB Manušice K. Šenov 2:38 min.
3.  Beránková Anežka 2009 TJ Jiskra N. Bor 2:41 min.
4.  Prollerová Tereza 2008 AC Č. Lípa 2:45 min.
5.  Haasová Anežka 2009 TJ Jiskra N. Bor 2:50 min.
6.  Nováková Viktorie 2009 Jiskra N. Bor 3:25 min.

Žáci do 11 let:
1. Kmoch Štěpán 2009 Tri Club Č. Lípa 2:21 min.
2.  Kříž Antonín 2009 AC Č. Lípa 2:22 min.
3.  Jelínek Antonín 2009 KB Trefa 2:34 min.
4.  Hrůzek Ondřej 2008 OK N. Bor 2:36 min.
5.  Patka Marek 2009 OK N. Bor 2:37 min.
6.  Dvořáček Vojta 2009 DDM Smetanka 2:38 min.
7.  Dvořáček Ondřej 2009 DDM Smetanka 2:41 min.
8.  Marek David 2008 KB Trefa 2:47 min.
9.  Ehrlich Jáchym 2009 KB Manušice K. Šenov 2:51 min.
10. Vilímek Marek 2009 ZŠ Prácheň 3:43 min.
11. Hovorka Martin 2009 ZŠ Prácheň 3:50 min
Žákyně mladší:
1. Půčková Anna 2007 Jiskra N. Bor 2:13 min.
2.  Čepeláková Michaela 2006 AC Rumburk 2:19 min.
3.  Půlkrabková Viktorie 2007 TJ Jiskra N. Bor 2:26 min.
4.  Pavlíčková Vendula 2007 TJ Jiskra N. Bor 2:31 min.
5.  Půčková Pavla 2007 Jiskra N. Bor 2:33 min.
6.  Nováková Jarmila 2007 Jiskra N. Bor 2:34 min.
7.  Nováková Lucie 2007 TJ Jiskra N. Bor 2:35 min.
8.  Lamačová Barbora 2007 OK N. Bor 2:36 min.
9.  Šlamborová Lucie 2007 Atletika Jabl. v Pod. 2:38 min.
10. Bočková Veronika 2006 Jiskra N. Bor 3:00 min.
Žáci mladší:
1. Jelínek František 2007 KB Trefa 2:17 min.
2.  Parásek Matěj 2007 KB Manušice K. Šenov 2:21 min.
3.  Patka Kryštof 2007 OK N. Bor 2:24 min.
4.  Matys Šimon 2007 Janov N. Bor 2:29 min.
Žákyně starší:
1. Petrová Kateřina 2004 SK N. Bor 2:17 min.
2. Faltová Eliška 2004 Triclub Č. Lípa 2:21 min.
3. Lotová Magdalena 2005 SK N. Bor 2:28 min.
4.  Prollerová Veronika 2004 AC Č. Lípa 2:42 min.
5.  Čejková Anna 2005 Stráž p. Ralskem 3:02 min.
Žáci starší:
1. Pitoňák Jakub 2004 TJ Jiskra N. Bor 4:28 min.
2.  Tadlík Tomáš 2005 TJ Jiskra N. Bor 4:50 min.
Dorostenky:
1. Ryšavá Vendulka 2002 AC Č. Lípa 5:09 min.
2.  Bažantová Magdaléna 2008 KB Manušice K. Šenov 6:14 min.
3.  Nečasová Eliška 2003 SK N. Bor 6:16 min.
Dorostenci:
1. Kopřiva Alexandr Jan 2003 AC Č. Lípa 22:13 min.
2.  Votýpka  Michal 2003 TJ Jiskra N. Bor 22:48 min.
3. Janele Idmar 2007 KB Manušice K. Šenov 23:49 min.
4.  Parásek Jan 2003 KB Manušice K. Šenov 27:46 min.
Juniorky:
1. Bisová Štěpánka 2000 AC Č. Lípa 22:08 min.
2.  Hrušková Sabina 2002 SG Jablonec 24:17 min.
3.  Čejková Tereza 2001 Stráž pod Ralskem 24:20 min.
4.  Prollerová Veronika 2004 AC Č. Lípa 30:26 min.
Mílařky:
1. Faltová Eliška 2004 Tri Club Č. Lípa 24:13 min.
2.  Bartáková Jana 1977 Č. Lípa 24:14 min.
3.  Nováková Jana 1993 Ajeto Lindava 25:02 min.
4.  Slaměná Ivana 1984 AC Č. Lípa 25:34 min.
5.  Choděrová Pavla 1980 SK Ml. Boleslav 26:32 min.
6.  Choděrová Monika 1976 TJ Jiskra N. Bor 28:04 min.
7.  Prollerová Petra 1974 KV Klíč 28:24 min.
8.  Majcherová Nikol 1999 KB Manušice K. Šenov 28:30 min.

43. ročníku Běhu Kamenickým Šenovem 
se ve středu 8. 5. 2019 u školy na Práchni zú-
častnilo 156 závodníků. Nejmladší katego-
rie žáčků běhala kolem základní školy. Star-
ší a  zkušenější kolegové se vydali na  delší 
trasy. Trať dlouhá 5 km, resp. 10 km, vedla 
od školy směrem k České skále, dále lesem 
k silnici na Slunečnou. A po této silnici se 
závodníci vraceli zpět do Kamenického Še-
nova, po  cyklostezce k  Panské skále. A  to 

BĚH KAMENICKÝM ŠENOVEM

VÝSLEDKY 43. ROČNÍKU BĚHU KAMENICKÝM ŠENOVEM - 8. 5. 2019
9.  Lincová Zuzana 1995 RF N. Bor 29:57 min.
10. Dvořáková Dana 1985 Č. Kamenice 31:02 min.
11. Lánová Jana 1978 Rozběháme Kamenici 36:52 min.
12. Maule Darina 1978 Rozběháme Kamenici 37:02 min.
Mílaři:
1. Kolařík Tomáš 1978 TT Cyklorenova Cvikov 19:30 min.
2.  Stupka Patrik 1996 AC Č. Lípa 20:24 min.
3.  Hendrych Jaroslav 1975 Tri Club Č. Lípa 20:37 min.
4.  Pavlíček Zdeněk 1954 Polevsko 22:44 min.
5.  Jelínek Michal 1978 KB Trefa 23:00 min.
6.  Jelínek František 2007 KB Trefa 23:01 min.
7.  Petr Jiří 1981 Svor 24:29 min.
8.  Pavlíček Michal 1979 Polevsko 25:32 min.
9.  Vaněk Jan 1983 SK ZŠ J. v P. 26:00 min.
10. Slaměný Oldřich 1952 AC Č. Lípa 26:11 min.
11. Prokop Michal 1970 Č. Lípa 30:49 min.
12. Kolář Miloslav 1983 Rozběháme Kamenici 31:03 min.
Ženy do 35 let:
1. Ryšavá Vendulka 2002 AC Č. Lípa 48:28 min.
2.  Pecoldová Michaela 2002 Doksy 55:01 min.
Ženy 36 let a starší:
1. Štástková Stanislava 1972 Nový Bor 51:35 min.
2.  Václavíková Hana 1964 KV Klíč 57:55 min.
3. Buriánová Jana 1980 N. Bor 58:10 min.
4.  Faltová Jiřina 1969 Č. Lípa 1,00:56 min.
5.  Lhotová Markéta 1981 N. Bor 1,01:28 min.
6.  Nováková Jarmila 1974 N. Bor 1,01:56 min.
7.  Damová Blanka 1964 Dolní Suchá 1,09:00 min.
Muži do 39 let:
1. Petr  Ondřej 1997 Team Cyklotrener 36:58 min.
2.  Cmunt Petr 1996 AC Č. Lípa 37:51 min.
3.  Jordán Daniel 1997 Tri Club Č. Lípa 40:39 min.
4.  Souhrada Pavel 1982 KV Klíč 43:29 min.
5. Leurich Tomáš 1991 Doksy 45:27 min.
6.  Václavík Petr 1981 Ralsko 896 46:43 min.
7.  Vetešník Ladislav 1982 SKI Polevsko 50:49 min.
8.  Ehrlich Jaroslav 1981 KB Manušice K. Šenov 51:36 min.
Muži do 49 let:
1. Třešňák Tomáš 1979 ZŠ SK Jabl. v P. 39:56 min.
2.  Hrouda Milan 1977 Multisport Team 40:56 min.
3.  Kaplan Petr 1971 Č. Lípa 48:30 min.
4.  Proller Miroslav 1970 Č. Lípa 48:36 min.
5.  Hruška Miloš 1970 MHUL 49:42 min.
6.  Věchet Ladislav 1970 Č. Lípa 50:04 min.
7.  Dvořáček David 1979 N. Bor 56:36 min.
8.  Brabec Tomáš 1971 N. Bor 58:01 min.
  Nemeth Milan 1978 SK ZŠ Jabl. v P. DNF
Muži do 59 let:
1. Šrachta Vladimír 1960 KV Klíč 45:51 min.
2. Forman Otto 1967 SK ZŠ Jabl. v P. 49:16 min.
3. Skočovský Petr 1962 Farma Písečná 50:23 min.
Muži 60 let a starší:
1. Bufka Zdeněk 1957 AC Č. Lípa 44:07 min.
2. Kalvoda Břetislav 1955 Monro Sprint Cv. 48:48 min.
3. Filip Karel 1955 Nové Strašecí 55:17 min.
4. Prokůpek Luděk 1955 Atletika Doksy 1,02:03 min.
5. Jelínek Vladislav 1952 Č. Lípa 1,04:28 min.

Závod proběhl za slunečného počasí.
Závodu se zúčastnilo 156  závodníků.

už bylo nadohled doběhnutí do  cíle, nebo 
v případě 10 km absolvovat ještě jedno kolo. 
I  když výkony na  10 km byly vynikající, 
traťové rekordy z  předchozích ročníků se 
nepodařilo překonat ani vítězce v kat. žen, 
Vendulce Ryšavé, ani vítězi v  kat. muži, 
Ondřeji Petrovi. Částečně k  tomu přispěl 
i silný protivítr. Ale na počasí si nikdo ne-
stěžoval, naopak všichni přítomní ocenili 
celkem teplý a slunečný den. 

Děkujeme Městu Kamenický Šenov 
za uspořádání tohoto běhu. Členům biat-
lonového oddílu K. Šenov a příslušníkům 
Městské policie K. Šenov za  organizaci 
závodu, ZŠ a  MŠ Prácheň za  poskytnuté 
zázemí. Dále se na podpoře běhu podíle-
li: Liberecký kraj, Zahradnictví Doubek 
N. Bor, Phyteneo, Lékárna U Hedviky K. 
Šenov.

Jan Půlkrab
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Další číslo Šenovských listů  
vychází 1. 7. 2019 
uzávěrka je 15. 6. 2019

 Ceny inzerce 
1 strana 800 Kč + 21% DPH 

1/2 strany 400 Kč + 21% DPH 
1/4 strany 250 Kč + 21% DPH

Šenovské listy v elektronické podobě na internetu 
vždy koncem měsíce na www.kamenicky-senov.cz

Šenovské listy, evidenční číslo MK E12267, 
periodický tisk územního samosprávného celku. 

Redakce  
Drahomíra Liptáková, Ing. Klára Machová,  

Kateřina Ramešová
e-mail: senovskelisty@seznam.cz

Grafika  
Tomáš Dvořák • Studio D2  

• tel.: 777 673 683

Tisk  
Miroslav Dvořák • Studio D2  

• tel.: 773 683 863 • studio.d2@seznam.cz 
Za případné tiskové chyby se předem omlouváme.

Distribuční místa Šenovských listů  
• Česká trafika - náměstí  

• Pekárna – náměstí T. G. M. 
• Potraviny U Panoušků - Lidická ulice  

• Městská knihovna - ulice Nová  
• Pokladna Městského úřadu Kamenický Šenov  

• Samoobsluha Prácheň  
• Zelená hospůdka 

• Potraviny Smetanova 
• Prodejna Pískovec

ŠENOVSKÉ LISTY 2019 GRUZIE VYTESANÁ ZE SKÁLY
s cestovatelem Bc. Jiřím Kalátem, DiS.

středa 12. června od 17 hod. 
Městská knihovna - přednáškový sál

P R O V Á D Í M E :  
Čištění a kontroly spalinových cest dle vyhlášky  
č.34/2016 Sb., čištění kotlů, kouřovodů, likvidace sazí.

Revize spalinových cest(kolaudace novostavby, nový komín, atd.) 

Vložkování a frézování komínů na všechny druhy paliv.

Montáž nerezových vícevrstvých komínů, pasportizace komínů.

Strojové odstraňování dehtu z komínového průduchu. 

Montáž komínů pro přetlakové spotřebiče (kondenzační kotle). 

Měření komínového tahu a měření vlhkosti paliva, detekce úniku CO, 
prohlídky komínů a kouřovodů inspekční kamerou. 

4Pa test - měření diferenčního tlaku venkovního a vnitřního prostoru.

Kouřová zkouška (těsnosti komínu) pomocí dýmové směsi.

Revize kotlů zn. OPOP typ H3, H4, H4V, H51, H6, H4EKO, K33, K40.

Výpočet spalinové cesty programem „Komín“.

Poradenství a konzultace. 

Firma (Jiří Přenosil) je člen Společenstva kominíků ČR.

e-mail: info@kominictvi-prenda.cz • tel: 774 999 655 • www.kominictvi-prenda.cz
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